<sup>16</sup> *Ibidem*.

di alcun diritto; e ciò anche laddove si tratti di diritto prima non percepito<sup>17</sup>. Ecco con quali parole si esprime la sentenza: «cum de norma, in matrimonio, sive ex eiusdem obligationis sensu, sive etiam ex amore et mutua fiducia quibus ordinarie appetitur, praesens sit vel intendatur illa intima unio, quae duarum personarum donationem constituit (cf. Conc. Vat. II, *Ibidem*), iam proni inveniuntur coniuges ne alter alterum quocumque iure, etiam prius non perspecto, fraudent»<sup>18</sup>.

Tale impostazione cioè, partendo dalla considerazione che non tutti i matrimoni si realizzano con le stesse disposizioni, preparazione, libertà e amore tra i coniugi, ritiene che, in presenza di dubbio circa la sussistenza di sufficiente conoscenza da parte degli sposi, si dovrà verificare se gli stessi, al momento del consenso, erano disponibili a donarsi solo ciò che sapevano ovvero anche tutto ciò che è lecito esigere all'interno della moralità<sup>19</sup>; e – conseguentemente – invita a ritenere valido quel matrimonio in cui, a prescindere dalla reale *scientia* dei nubenti (*conformità delle idee*), risulti comunque sussistere negli sposi – in esito ad apposita indagine – quella totale e fiduciosa apertura all'altro, e quell'intimo “volersi” totalmente donare al coniuge, che induce la volontà stessa a non sottrarre nulla di essenziale al matrimonio (*conformità dell'impegno*).

La peculiarità di siffatta rappresentazione è – dunque – da rinvenirsi in ciò che in essa, attribuendosi importanza preminente alla natura personale e interpersonale del matrimonio, si valorizza quella peculiare disposizione d'animo dei nubenti che consiste nella totale e fiduciosa apertura all'altro: rispetto – cioè – all'accertamento del mero dato intellettuale (*scientia in confuso*), si intende privilegiare la verifica della sussistenza dell'intimo volersi totalmente donare al coniuge. Così – ancora – si esprime la sentenza: «At etiam concessa, sicut ex dictis concedenda est mira rerum huiusmodi nescientia in muliere ad matrimonium accedente; ulterius quaerendum remanet an voluntas in consentiendo et se obligando longius iret vel stricte sisteret in illis, quae parum noverat et circa quae multum errabat»<sup>20</sup>.

Consequentemente, si ritiene che si mostri obbligato dal vincolo interpersonale quel coniuge che, pur essendo in qualche modo ignorante o in errore circa le *res* coniugali, non rifiuti tuttavia di essere iniziato o istruito dall'altro coniuge: «Et sic, quamvis alteruter ex coniugibus quodammodo ignorans vel errans fuisset, obligatus ex interpersonali vinculo demonstraretur si absque peremptoria reiectione ab altero instructionem vel initiationem admitteret»<sup>21</sup>.